
 
ANO 2023 - Nº CCCLXXXI-A – DATA: 21 de Julho de 2023  Dr. Paulo Lima Correia, nº 1 – Centro – 14.300-033 

 

 

 EXPEDIENTE  
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021  
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 
www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
E-MAIL diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3761-2999 – Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – Batatais/ 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de 
Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 
Lucas Camargo Tofetti – Secretário De Meio Ambiente 
Gustavo Domingos Rastelli – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência 
Social e Cidadania 
Rafael Augusto Prodóssimo da Silva – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Andresa da Silva Furini – Presidenta 
Abdenor Tahan Maluf – Vice-
Presidente 
1º Secretária- Cláudia Regina Nunes 
Lança 
2º Secretária – Anabella Pavão da 
Silva 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

  
 
 
 
 
 
 
Portarias 
 
 

PORTARIA N.º 27544 
De 21 de julho de 2023. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, EXONERA o 
senhor JOSÉ LEANDRO MENEGHELLI 
DE ARANTES, R.G. n.º 15.152.370-8, da 
Função de Confiança de CHEFE DE 
DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR 
da Secretaria Municipal de Educação 
desta Prefeitura, nos termos da Lei 
Complementar n.º 56/2021, de 
08.12.2021, a partir desta data. 
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 21 DE JULHO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
_________________________________ 

 
PORTARIA N.º 27545 

De 21 de julho de 2023. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, NOMEIA o senhor 
LEANDRO LÁTARO PAIM, R.G. n.º 
32.656.478-0, para exercer a Função de 
Confiança de CHEFE DE DIVISÃO DE 
TRANSPORTE ESCOLAR da Secretaria 
Municipal de Educação desta Prefeitura, 
Referência Salaria “5”, nos termos da Lei 
Complementar n.º 56/2021, de 
08.12.2021, a partir de 01 de agosto de 
2023. 
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 21 DE JULHO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
_________________________________ 

 
PORTARIA N.º 27546 

De 21 de julho de 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, EXONERA o 
senhor JOSÉ DONIZETI BOCARDO 
JÚNIOR, R.G. n.º 27.134.111-7, do cargo 
de Provimento em Comissão de 
DIRETOR MUNICIPAL DO 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 
da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico desta 
Prefeitura, nos termos da Lei 

Complementar n.º 56/2021, de 
08.12.2021, a partir desta data.  
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 21 DE JULHO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
_________________________________ 

 
PORTARIA N.º 27547 

De 21 de julho de 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, NOMEIA o senhor 
JOSÉ LEANDRO MENEGHELLI DE 
ARANTES, R.G. n.º 15.152.370-8, para 
exercer o cargo de Provimento em 
Comissão de DIRETOR MUNICIPAL DO 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 
da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico desta 
Prefeitura, Referência Salarial “1”, nos 
termos da Lei Complementar n.º 56/2021, 
de 08.12.2021, a partir desta data.  
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 21 DE JULHO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS. 

GABINETE DO PREFEITO 

PODER EXECUTIVO 



 

Sexta-feira, 21 de Julho de 2023. 
2 

 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
_________________________________ 

 
PORTARIA N.º 27548 

De 21 de julho de 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, EXONERA o 
senhor LUCAS CAMARGO TOFETTI, 
R.G. n. 46.372.787-3 do cargo de 
Provimento em Comissão de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DO MEIO 
AMBIENTE do Município da Estância 
Turística de Batatais, nos termos da Lei 
Complementar n.º 56/2021, de 
08.12.2021, a partir desta data.  
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 21 DE JULHO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
_________________________________ 

 
PORTARIA N.º 27549 

De 21 de julho de 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, NOMEIA o senhor 
JOSÉ DONIZETE BOCARDO JÚNIOR, 
R.G. n.º 27.134.111-7, para exercer em 
COMISSÃO o cargo de DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Referência Salarial "1", desta 
Prefeitura, nos termos da Lei 
Complementar n.º 56/2021, de 
08/12/2021, a partir desta data. 
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 21 DE JULHO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 

PORTARIA N.º 27550 
De 21 de julho de 2023. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, DESIGNA o 
senhor JOSÉ DONIZETE BOCARDO 
JÚNIOR, R.G. n.º 27.134.111-7, para 
exercer o cargo de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE do 
Município da Estância Turística de 
Batatais, sem alteração em seus 
vencimentos, nos termos da Lei 
Complementar n.º 56/2021, de 
08.12.2021, a partir desta data.  
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 21 DE JULHO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
_________________________________ 

 
PORTARIA N.º 27551 

De 21 de julho de 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
R E S O L V E 
Art. 1º Pela Presente Portaria EXONERA 
o Diretor do Departamento Municipal de 
Desenvolvimento Agropecuário, senhor 
JOSÉ DONIZETE BOCARDO JÚNIOR, 
portador do RG nº 27.134.111-7, de 
AUTORIDADE MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO do Município de Batatais, 
Estado de São Paulo. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 21 DE JULHO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
_________________________________ 

PORTARIA N.º 27552 
De 21 de julho de 2023. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
R E S O L V E 
Art. 1º Pela Presente Portaria NOMEIA o 
Diretor do Departamento Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, senhor 
JOSÉ DONIZETE BOCARDO JÚNIOR, 
portador do RG nº 27.134.111-7, como 
AUTORIDADE MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO do Município de Batatais, 
Estado de São Paulo, para fazer cumprir 
as competências estabelecidas no art. 2º 
da Lei Municipal nº 3242, de 03 de 
outubro de 2013, os artigos 24 e 333 da 
Lei Federal nº 9.503/97 que institui o 
Código de Trânsito Brasileiro e a 
Resolução CONTRAN nº 296/2008 do 
Conselho Nacional de Trânsito. 
Art. 2º Os serviços prestados pela 
Autoridade Municipal de Trânsito serão 
incorporados no Cargo de Diretor do 
Departamento Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, Referência 
Salarial “1”, conforme estabelece a Lei 
Complementar n.º 56/2021, de 08 de 
dezembro de 2021 (Reforma 
Administrativa) e a Portaria Municipal nº 
27534, de 12 de julho de 2023 que 
nomeia o Diretor do Departamento 
Municipal de Desenvolvimento 
Econômico.  
Art. 3º As demais despesas decorrentes 
da aplicação da presente Portaria 
correrão à conta de dotações próprias do 
orçamento vigente. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 21 DE JULHO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
_________________________________ 

 
PORTARIA  N.º 27553 

De 21 de julho de 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, ficam ANULADAS 
as seguintes numerações, por equívoco 
na sequência numérica: 27529, 27530, 
27531, 27532, 27533, 27534, 27535, 
27536 e 27537/2023.  
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE



 

Sexta-feira, 21 de Julho de 2023. 
3 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, EM 21 DE JULHO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR JÚNIOR 

(JUNINHO GASPAR) 
PREFEITO MUNICIPAL 

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER EXECUTIVO 
 

 
 
 
 
 

 


		2023-07-21T16:44:36-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-07-21T16:44:51-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-07-21T16:45:03-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




